CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          Estado de Minas Gerais

INDICAÇÃO     Nº     06  3     /     2017

Senhor Presidente,

 A Vereadora infra-assinada indica ao Executivo Municipal, na
forma regimental, a necessidade, urgente, de se aumentar o número de
consultas médicas na especialidade de Ginecologia.

JUSTIFICATIVA:

Apresento esta Indicação, senhores vereadores, diante do
pequeno número de consultas ginecológicas hoje à disposição na
Secretaria Municipal de Saúde.

Hoje a secretaria dispõe de apenas 15 consultas semanais,

sendo uma para cada Unidade Básica (UBS) e as demais para as
Policlínicas I e II. Hoje existe uma fila de espera interminável de
mulheres que aguardam serem atendidas pelo serviço público de saúde.

Na fila de espera se encontram gestantes e outras em tratamento
de saúde que necessitam de acompanhamento ginecológico,
principalmente mulheres que após fazerem seu exame de preventivo,
recebem a informação de que o mesmo apresentou alteração.

A adoção de uma política pública de maior atenção à saúde da
mulher se torna cada vez mais urgente e é pauta das lutas das mulheres
por mais cidadania e reconhecimentos de seus direitos.

Conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação desta

Indicação.

Sala das sessões, 25 de setembro de 2017.

QUELLI CÁSSIA COUTO
Vereadora do PV

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/